Página 1/2

Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG

Instituto de Ciências Exatas – ICEx

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

 ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2019. 3

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às 14h, reuniu-se o Colegiado dos Cursos de

Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do Instituto de Ciências 6

Exatas, com a presença dos professores Valmir Fascio Juliano - Coordenador, Gilson de Freitas Silva –

Subcoordenador, Henriete da Silva Vieira, Luiza de Marilac Pereira Dolabella, José Danilo Ayala, Cinthia de

Castro Oliveira, Dmitry Shcheglov, Adolf Henrich Horn, Nilma Soares da Silva, Livia Siman Gomes e o 9

representante discente Philipe de Oliveira Fernandes. Ausência justificada – Hállen Daniel Rezende Calado.

Ausente o representante discente Vinícius Cattony Carpintero. 1) Informes: a) Indeferimento do pedido

de trancamento total com justificativa do estudante Ricardo de Andrade Barcelos: O Coordenador 12

informou que, conforme decidido na última reunião pelo Colegiado, solicitou ao estudante que apresentasse

documentação comprobatória da sua justificativa do trabalho noturno para que sua solicitação pudesse ser

deferida. Informou ainda que o estudante enviou documentação, a qual foi encaminhada para nove 15

membros do colegiado, obtendo-se o seguinte resultado: cinco não considerou que as justificativas

apresentadas seriam válidas para trancamento total do curso, três foram favoráveis e um se absteve,

apesar de apontar que o material enviado não justifica o pedido. Assim, o coordenador indeferiu a 18

solicitação.  2) Análise da minuta da ata da reunião realizada em 30/9/2019: Ata aprovada por sete votos

favoráveis e duas abstenções. 3) Solicitação de concessão de tempo para integralização de interesse

do estudante Jaime Murilo Salvo Vidal Pereira (matrícula 2013061360).  Relatora: profa. Cinthia de 21

Castro Oliveira. O estudante solicita a concessão de dois semestres letivos para integralização do curso.

Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da concessão de dois semestres (2020/1 e 2020/2) para

integralização do curso pelo estudante. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por 24

unanimidade. 4) Solicitação de concessão de tempo para integralização de interesse do estudante

Joel Ingrácia dos Santos (matrícula 2012065907).  Relatora: profa. Henriete da Silva Vieira. O estudante

solicita a concessão de um semestre letivo para integralização do curso. Em seu parecer, a relatora votou 27

pelo deferimento da concessão de um semestre (2020/1) para integralização do curso pelo estudante.

Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, com a prerrogativa de

concessão de dois semestres (2020/1 e 2020/2). 5) Solicitação de concessão de tempo para 30

integralização de interesse da estudante Marina de Freitas Borges (matrícula 2013061506). Relator:

prof. Gilson de Freitas Silva. A estudante solicita a concessão de um semestre letivo para integralização do

curso. Em seu parecer, o relator votou pelo deferimento da concessão de um semestre (2020/1) para 33

integralização do curso pela estudante. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por sete

votos favoráveis e obteve três votos contrários. 6) Solicitação de alteração de percurso para Formação

Complementar Aberta (FCA) de interesse da estudante Ingrid Vidal Rodrigues Gomes (matrícula 36

2016056651).  O Coordenador informou que a estudante entregou ao Colegiado uma solicitação para a

FCA em Ciências Forenses. A estudante alega que o interesse por essa área se intensificou durante a

iniciação científica e após analisar, teve certeza que queria esse enfoque para sua graduação. Colocado em 39

votação, o projeto da FCA da estudante foi aprovado por unanimidade.  7) Outros Assuntos: a)

Aprovação dos Projetos de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) dos estudantes da Licenciatura

2019/2; b) Carta para aprovação de Coorientação dos projetos de interesse das estudantes Camila 42

Cacique Trindade (2011048090), Fernanda Ferreira Santiago (2012048506) e Fernanda Patrícia

Gonçalves (2016115062). O Subcoordenador informou o caso dos estudantes que constam na lista, mas

que estão sem orientador: Héricles Ferreira Lima Gonçalves (matrícula 2015031930) e João Vitor Oliveira 45

Silvestre (matrícula 2016056660). A aprovação do projeto do estudante Héricles está condicionada a

aprovação da banca. Com relação ao estudante João Vitor, o Subcoordenador relatou que a Profa. Roberta

Guimarães, responsável pela disciplina, informou que o estudante está procurando um novo orientador. A 48

profa Nilma se dispôs a orientá-lo. Colocado em votação, os projetos de TCC foram aprovados por

Página 2/2

unanimidade. Anexo a ata, lista dos projetos de TCC dos discentes. c) Trancamento total de interesse do

estudante Ian Macedo Cardoso: O Coordenador informou que o estudante solicitou trancamento total com 51

justificativa, alegando que ocorreram muitos problemas de saúde em sua família e infrequência em três

disciplinas e no limite de faltas em outras três. Não apresentou nenhuma documentação que comprovasse a

justificativa de doença na família. Colocado em votação, a solicitação de trancamento total com justificativa 54

foi indeferida por unanimidade. c) Trancamento total de interesse da estudante Dayane de Sousa

Oliveira: O Coordenador informou que a estudante solicitou trancamento total com justificativa, alegando

mudanças em seu horário de trabalho, ficando impossibilitada de chegar no horário de início das aulas. 57

Houve discussão a respeito. Colocado em votação, a solicitação de trancamento total com justificativa foi

indeferida por unanimidade. Nada mais havendo a se tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos

os participantes e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na 60

qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, lavrei

a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com o Coordenador do

Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 2 de dezembro de 2019.  Faz parte desta ata a lista de 63

presença da reunião.